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LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE
du groupe doit garantir l'intérêt des parties prenantes actionnaires, collaborateurs, clients, fournisseurs, partenaires financiers, selon 
nos principes de transparence et d'efficacité. La structure de gouvernance à Directoire et Conseil de Surveillance permet de dissocier 
les fonctions de contrôle de celles d'animation et de gestion. Des comités indépendants complètent par ailleurs la mise en œuvre du 
gouvernement d'entreprise.

Données financières

Le Conseil de Surveillance 
• Patrice Joppé, Président 
• Paul Bériot, Vice-Président
• Khaled Bachir, Vice-Président
• Jean-Yves Jehl de Menorval
• Société CRH France Distribution  
  (représentée par Maeve Carton)
• Société Dumont Investissement  
  (représentée par Marie-Claude Guicherd)

Le Directoire
Instance collégiale décisionnaire,  
le Directoire assure la direction, l’animation  
et la gestion opérationnelle du groupe.  
Il est composé de sept membres nommés 
pour deux ans : 
• Olivier Malfait, Président 
• François Bériot, Vice-Président  

& Directeur général
• Laurent Chameroy, Directeur général 
• Jean-Jacques Chabanis
• Philippe Gérard 
• Christophe Lyonnet  
• Jérôme Thfoin

Le Comité de Direction
Il réunit les membres du Directoire et 
certaines fonctions non représentées 
dans celui-ci : ressources humaines, 
juridique et social, logistique, informatique, 
développement, achats et direction de filiales.

Le Conseil d’Administration  
de Dumont Investissement
• Patrice Joppé, Président
• Paul Bériot
• Gérard Besson
• Luc Henry
• Hugues Joppé
• Maxime Joppé
• Jacques Plattard
• Stéphanie Saint-Martin
• Martine Villarino
• Denis Zanon
• FCPE Doras  

(représenté par Brigitte Biju-Duval)

Les Comités spécifiques
Le Conseil de Surveillance a mis en place, 
conformément aux dispositions légales, trois 
Comités : le Comité des Rémunérations et des 
Nominations, le Comité d’Audit et le Comité 
Stratégique et d’Investissement.

Indicateurs clés 

Chiffre d’affaires (Me)

2012 2013 2014 2015

1 138 1 164 1 196 1 199

Résultat Opérationnel Courant  
(ROC)(Me)

2012 2013 2014 2015 2016

2016

2016

47,5 50,9
45,9 45,7 47,3

1 222

37,3

Résultat net (Me)

2012 2013 2014 2015

34,3 34,7
39,9

33,4
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LA BOÎTE À OUTILS

REMAT

CHRISTAUD

DIJON BÉTON

CELESTIN 
MATÉRIAUX

VAUDREY

BTP DISTRIBUTION

BOIS MAURIS ODDOS

LES COMPTOIRS 
DU BOIS ASSOCIÉS

ETS PIERRE HENRY
ET FILS

80,0 %

75,0 %

50,0 %

DORAS

BLANC MATÉRIAUX

BOURG MATÉRIAUX

DEGUERRY-SAMSE

DIDIER

M+ MATÉRIAUX

MATÉRIAUX SIMC

PLATTARD SAS

TARARE MATÉRIAUX

50,0 %

25,0 %

LEADER CARRELAGES

SWEETAIR FRANCE

SUD APPRO

MAT APPRO

ZANON TRANSPORTS

100,0 %

100,0 %

100,0 % 100,0 % REMAT
RÉNOVATION

100,0 %

100,0 %

COMPTOIR FROMENT

DEDB

ENTREPÔT 
DU BRICOLAGE

AUBENAS

RG BRICOLAGE

ENTREPÔT 
DU BRICOLAGE

FROMENT

DEDB
REMIREMONT

100,0 %
ROGER CLÉAU

100,0 % OUTIMAT B.T.P.

100,0 % CLAUDE MATÉRIAUX

100,0 % SOCOBOIS

97,7 %

96,7 %

Négoce Spécialiste Bois

Négoce Spécialiste TP 
Adduction d'eau

Bricolage Grande Surface

Négoce Multispécialiste

Négoce autres spécialistes

DUMONT
INVESTISSEMENT

DIVERSFAMILLES SALARIÉS

BOURSE
EURONEXT SAMSE

21,1 %

22,7 %

56,2 %

61,8 % 27,7% 10,5 %

CRH FRANCE
DISTRIBUTION

Principales filiales  
opérationnelles  
au 31 décembre 2016

Résultat Opérationnel Courant  
(ROC)(Me)
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   Analyse d’activité

Chiffre d’affaires consolidé
Le chiffre d’affaires consolidé du groupe 
progresse de 1,9% (0,8% à données 
comparables).

Le Négoce enregistre un chiffre d’affaires de 
965,6 M€ représentant une croissance de 
2,3% (+1% à périmètre comparable). L’activité 
a bénéficié d’un début de reprise du marché 
de la construction neuve tandis que celui de la 
rénovation demeure relativement atone. 

Le chiffre d’affaires de l’activité Bricolage se 
stabilise à 256,4 M€, en légère augmentation 
de 0,3%. Cette performance reste satisfaisante 
compte tenu de la dégradation du marché 
national sur le second semestre de l’année. 

Résultat Opérationnel Courant
Le Résultat Opérationnel Courant (ROC) du 
groupe s’élève à 47,3 M€ en progression de 
3,4%.

Le Résultat Opérationnel Courant Négoce 
progresse de 3,0% pour s’établir à 33,8  M€ 
en raison de la croissance des volumes 
d’activité associée à l’optimisation des charges 
d’exploitation.

Grâce à ses positions de marché solides, 
l’activité Bricolage améliore son niveau de marge 
commerciale et enregistre ainsi un résultat 
opérationnel courant de 13,5 M€ en hausse de 
4,4%.
Cette progression s’élève à 11,3% après 
neutralisation de l’impact du changement 
législatif d’exigibilité de la taxe sur les surfaces 
commerciales qui représente une surcharge 
annuelle de 0,9 M€.

L’augmentation des charges de personnel, à 
hauteur de 3,8%, résulte tant de la croissance 
externe que d’une politique dynamique des 
filiales de Bricolage ; mais également  de la 
volonté du groupe de fidéliser et développer le 
savoir-faire de ses équipes. 

Bricolage

Négoce

Chiffre d’affaires consolidé (Me)

2012 2013 2014 2015 2016

1 138,0 1 164,0 1 195,6 1 199,2 1 222,0

955,7 963,4 943,6 965,6939,5

208,3 232,3 255,6 256,4198,5

Résultat Opérationnel Courant (Me)

47,5
50,9

45,9 45,7 47,3

2012 2013 2014 2015 2016

9,7
11,0 12,9 13,59,0

41,2 34,9 32,8 33,838,5
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   Résultats

Le résultat opérationnel
Le résultat opérationnel s’établit à 47,4 M€ en 
augmentation de 2,7% sur l’exercice précédent. 
Il intègre notamment une indemnité relative 
au sinistre d’une agence négoce en Savoie 
représentant 1,6 M€, ainsi que des coûts de 
fermeture d’un entrepôt logistique en Bourgogne 
et des rationalisations géographiques dans le 
Sud-Ouest pour un total de 1,2 M€.   

Le résultat financier 
Le résultat financier affiche une perte de 
1,9  M€ en diminution de 0,2 M€ par rapport 
à l’année 2015 en raison de la baisse continue 
des taux d’emprunts moyen terme et de ceux 
des ressources financières court terme.

Le résultat net 
Le résultat net ressort à 37,3 M€, en progression 
de 11,6%. 
Il intègre une baisse sensible de 18,1%, de 
la charge d’impôt du groupe en raison de 
l’activation de déficits fiscaux d’une filiale 
définitivement redressée et de l’application 
de la réforme relative à la baisse future du 
taux d’impôt sur les sociétés (28% au lieu de 
33,33%). 
Il convient également de noter la stabilité de 
la quote-part de résultat des sociétés mises en 
équivalence qui s’établit au même niveau que 
l’année précédente à 3,1 M€.

Le résultat net part du groupe  
atteint 34,9 M€ en progression de 8,9%. 

   Structure 
   financière 

Avec un endettement net en baisse de 
6,2  % à 141,5 M€ et des capitaux propres en 
progression de 6,9% à 419,9 M€, le Gearing 
(taux d’endettement net) s’améliore et s’établit 
à 33,7%.

Résultat opérationnel (Me)

48,2 50,5
45,4 46,2 47,4

2012 2013 2014 2015 2016

Résultat net (Me)

2012 2013 2014 2015 2016

34,3 34,7
39,9

33,4
37,3

Capitaux propres (Me)

345,5
370,6

405,4 392,7
419,9

2013 2014 2015 20162012

Gearing (%)

2013 2014 2015 20162012

41,6
36,1 38,4

33,7

47,0
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 CHIFFRE D’AFFAIRES		  1 222 009	 1 199 212	 1,90   

 Chiffre d’affaires Négoce		  965 615	 943 571	 2,34  

 Chiffre d’affaires Bricolage	 	 256 394	 255 641	 0,29    

 Autres produits de l’activité	 	 47	 44	 7,74 
 Achats et variation de stock		  -844 180	 -828 913	 1,84     
 Charges de personnel		  -190 567	 -183 678	 3,75   
 Charges externes		  -87 148	 -87 121	 0,03     
 Impôts et taxes		  -22 259	 -21 246	 4,77     
 Dotations aux amortissements		  -27 980	 -28 237	 -0,91      
 Dotations aux provisions et dépréciations		  221	 -244	 -     
 Autres produits et charges de l’exploitation courante		  -2 861	 -4 077	 -29,83      
				  
 RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT (ROC)	 47 282	 45 740	 3,37 

 Taux de marge opérationnelle courante		  3,87%	 3,81%	      

 ROC Négoce		  33 798	 32 820	 2,98  

 ROC Bricolage		  13 484	 12 920	 4,37    

 Autres produits et charges opérationnels	 	 132	 448	 -70,54       

 RÉSULTAT OPÉRATIONNEL		  47 414	 46 188	 2,65      

 Produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie	 	 360	 506	 -28,85     
 Coût de l’endettement financier brut	 	 -3 106	 -3 857	 -19,47

 Coût de l’endettement financier net		  -2 746	 -3 351	 -18,05      
 Autres produits et charges financiers	 	 807	 1 235	 -34,66      
	
 RÉSULTAT FINANCIER		  -1 939	 -2 116	 -8,36      

 Charge d’impôt	 	 -11 266	 -13 761	 -18,13     
 Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence	 3 110	 3 117	 -0,22    
				  
 RÉSULTAT NET DES SOCIÉTÉS INTÉGRÉES		  37 319	 33 428	 11,64
				  
 Résultat net des sociétés intégrées attribuable			 
 Part attribuable aux actionnaires de Samse	 	 34 927	 32 072	 8,90     
 Part attribuable aux intérêts non contrôlants	 	 2 392	 1 356	 76,40      
 				          
 Nombre moyen pondéré d’actions en circulation		  3 449 021	 3 448 099	 -       
 Nombre moyen pondéré d’actions après dilution	 	 3 449 021	 3 448 099	 -        

 Résultat net par action (en €)		  10,13	 9,30	     8,92      
 Résultat net dilué par action (en €)		  10,13	 9,30	  8,92       

20152016
% variation

2016/2015

Compte de résultat au 31 décembre 2016 (en milliers d'euros)

Éléments financiers
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 CAPITAUX PROPRES		  419 865	 392 667 
 Capitaux propres - part attribuable aux actionnaires de Samse		  408 476	 380 453 
 Capitaux propres - part attribuable aux intérêts non contrôlants		  11 389	 12 214 

 DETTES NON COURANTES		  158 914	 171 993 
 Provisions		  14 138	 12 421 
 Impôts différés passifs		  9 384	 9 551  
 Dettes financières à long terme		  135 392	 150 021 
			 
 DETTES COURANTES		  325 194	 313 652 
 Provisions 		  2 617	 2 926 
 Fournisseurs et comptes rattachés		  161 537	 155 625 
 Dettes financières à court terme		  84 835	 81 799 
 Autres dettes		  76 205	 73 302 
		
 TOTAL DU PASSIF		  903 973	 878 312 

ACTIF 2015
valeur nette

2016
valeur nette

2015 
valeur nette

2016
valeur nettePASSIF

Bilan consolidé au 31 décembre 2016 (en milliers d'euros)

 ACTIFS NON COURANTS		  370 958	 351 002
 Ecarts d’acquisition		  44 565	 46 009
 Autres immobilisations incorporelles		  2 180	 1 778
 Immobilisations corporelles		  263 082	 249 743
 Titres mis en équivalence		  41 018	 39 960
 Titres de sociétés non consolidées		  12 984	 8 174
 Autres actifs immobilisés 		  3 725	 3 963
 Impôts différés actifs		  3 404	 1 375
			 
 ACTIFS COURANTS		  532 665	 526 401
 Stocks de marchandises		  235 627	 232 985
 Clients et comptes rattachés		  157 394	 146 273
 Autres créances		  60 899	 66 171
 Disponibilités et équivalents de trésorerie		  78 745	 80 972
 Actifs classés comme détenus en vue de la vente		  350 	 909

 TOTAL DE L’ACTIF		  903 973	 878 312

Éléments financiers
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MARCHÉ  
EURONEXT PARIS 

COMPARTIMENT B (Mid-Cap)

CODE ISIN  
FR0000060071

CODE REUTERS 
SAMS.PA

CODE BLOOMBERG
SAMS : FP

NOMBRE DE TITRES INSCRITS 
3 458 084

COURS  
AU 21 FÉVRIER 2017 

148,47 E

CAPITALISATION  
AU 21 FÉVRIER 2017 

513,42 ME

COURS EN SÉANCE  
LE PLUS HAUT EN 2016 

157,50 E (LE 21 SEPTEMBRE)

COURS EN SÉANCE  
LE PLUS BAS EN 2016 

111,21 E (LE 13 JANVIER)

EVOLUTION EN 2016 
+ 30,36 %

DEPUIS LE 1ER JANVIER 2017  
(AU 21 FÉVRIER 2017) 

+ 1,69 %

Fiche  
signalétique  

de l’action
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Calendrier financier 2017

* soumis à l’AG du 10 mai 2017

Dividende (en e)

Cours de l’action (en e)

2012 2013 2014 2015 2016

2,00 
2,10 2,10 2,10 2,20

Les informations sont publiées avant 
ouverture de bourse

27 Janvier 2017 
Chiffre d’affaires du 4ème trimestre 2016

10 Mars 2017  
Résultats annuels consolidés 2016

10 Mars 2017 
Réunion SFAF de présentation des comptes 
annuels consolidés 2016

28 Avril 2017 
Chiffre d’affaires du 1er trimestre 2017

10 Mai 2017  
Assemblée Générale des actionnaires

15 juin 2017 
Mise en paiement des dividendes

28 Juillet 2017 
Chiffre d’affaires du 2ème trimestre 2017

4 Septembre 2017 
Résultats semestriels consolidés 2017

4 Septembre 2017 
Réunion SFAF de présentation des comptes 
semestriels consolidés 2017

27 Octobre 2017  
Chiffre d’affaires du 3ème trimestre 2017 

26 Janvier 2018 
Chiffre d’affaires du 4ème trimestre 2017 

«quiet period» en amont des publications des résultats :  
du 1er au 26 Janvier, du 22 Février au 9 Mars,  
du 1er au 27 Avril, du 1er au 27 Juillet, du 18 Août au 3 
Septembre, du 1er au 26 Octobre, du 1er au 25 Janvier 2018 
(inclus).

Calendrier de  
communication  
financière

ANNÉE BOURSIÈRE 2016 
Avec un cours de 146,00 e au 31 décembre 2016, le titre SAMSE a réalisé une bonne 
performance boursière en enregistrant une progression de 30,36% sur l’ensemble 
de l’année.

Le dividende proposé à l’Assemblée  
Générale du 10 mai 2017 sera de 
2,20 e par action.
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